
Protocollo n. 12504/2023 del 13/09/2023 

 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 5 MODENA 
Via Ciro Bisi, 140       41125 Modena        Tel. 059 303511                          

e-mail: moic84300e@istruzione.it     pec: moic84300e@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ic5modena.edu.it 

 

 

 
 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto dell’incarico per la prestazione della propria opera 
intellettuale per l’attuazione del progetto “MediEducatori” – CIG ZD23C6D449 

 
IL Dirigente Scolastico 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt. 43 e 44 contenenti norme relative a contratti 

per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti;  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” così come modificato dal D.lgs. 56/17; 

Visto il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente scolastico; 

Visto il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Vista la comunicazione ANAC del 30 Aprile 2020 “Ricognizione della disposizioni acceleratorie e di 

semplificazione presenti nel Codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo al fine di fornire 

indicazioni alle stazioni appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento“ per 

consentire di procedere con celerità e semplicità in tutti i casi di urgenza ove le stazioni appaltanti debbano 

far fronte all'emergenza sanitaria in atto e in tutte le ipotesi in cui si renda necessaria, in presenza dei 

presupposti di legge, un’accelerazione o una semplificazione delle procedure di gara; 

Considerato che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000 e stimato 

che la spesa massima sarà inferiore al limite stabilito dal Consiglio di Istituto;  

Atteso che questa istituzione scolastica necessita di affidare un incarico per la prestazione della propria 
opera intellettuale consistente nello svolgimento di uno sportello psicologico e consulenza per gli alunni 
delle classi prime delle Scuole Secondarie di primo grado “Carducci” e “Sola” 
 
Considerata la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/10; 

mailto:moic84300e@istruzione.it
mailto:moic84300e@pec.istruzione.it


Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 4 del Consiglio 
d’Istituto del 09/01/2023; 

Verificato che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico;  

Considerato che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

VISTA l’offerta prodotta da MEDIANDO che stabilisce in euro 1280,00 oltre IVA euro 64,00 per un prezzo 

complessivo di euro 1344,00; 

Valutata positivamente l’offerta dalla Cooperativa Sociale MEDIANDO (P. IVA 03138520360) ritenuta 

congrua e conveniente per l’istituzione scolastica; 

DETERMINA 

● di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

● di confermare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, cc. 8 e9 decreto Legislativo n. 50 del 

2016 a partire dalla sottoscrizione del contratto e da effettuarsi entro il 15/09/2023, l’incarico di 

esperto/consulente alla persona del dott. Bernardo Moranduzzo incaricato dalla Cooperativa 

Sociale MEDIANDO fino al 30 maggio 2024;  

● di impegnare la spesa di € 1.344,00 sull’aggregato P02 003 Progetti Sportelli Scolastici Scuola 

Secondaria e Primaria – 03 02 009 Altre prestazioni professionali e specialistiche;  

● di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  

● di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Tedeschi; l’attività istruttoria è 

affidata al DSGA; 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico sull’Albo della scuola e in amministrazione trasparente secondo 

la normativa vigente. 

            
 

        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Maria Tedeschi 

 
Firma autografa sostituita a mezza stampa ai 
 sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

L’originale firmato è conservato agli Atti di questa Istituzione Scolastica 

 


